平成 29 年度第 12 回(通算第 24 回) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

開催日時：平成 29 年 3 月 21 日（火）17 時 50 分～18 時 10 分

開催場所：東京都済生会中央病院 新棟第 2 会議室

出席者：仁王進太郎 窓岩清治 中村守男 清水淳一 信清眞千子 近藤裕子 矢嶋康子 松本聡

 鴇田洋子 岡本多喜子 金子正志

【審議】

1.  Effectiveness of Closed Subcutaneous Drains in Preventing Incisional

    Surgical Site Infections in Colon Perforations（論文投稿の可否について）

＜研究責任者：外科 西知彦 医師・受付番号：臨 28-83＞

（審議内容）論文投稿の可否について審議を行った。

（審議結果）論文の投稿を承認とする。

2. 単孔式腹腔鏡補助下小腸部分切除術を施行した異物による小腸穿通の 1 例

（論文投稿の可否について）

＜研究責任者：外科 西知彦 医師・受付番号：臨 28-84＞

（審議内容）論文投稿の可否について審議を行った。

（審議結果）論文の投稿を承認とする。

3. 継続審査

（審議内容）年度末の継続審議を行った。

（審議結果）以下の研究の継続を承認とする。

【平成 26 年度以前に申請】

受付

番号
研究責任者 研究課題名

85
婦人科

岸 郁子

女性生殖器官の機能発現に関与するｼｸﾞﾅﾙ伝達機構の解明とその

幹細胞に関する研究

88
消化器内科

中澤 敦

活動期潰瘍性大腸炎を含めた慢性腸疾患に対する腸内細菌製剤

ミヤBM の有用性と安全性の検討 ―T-RFLP 法を用いた腸内フ

ローラの検討―

106
婦人科

岸 郁子
婦人科悪性腫瘍に対する腹腔鏡手術

107
糖尿病・内分泌内科

河合 俊英

「糖尿病における合併症の実態把握とその治療に関するデータ

ベース構築による大規模前向き研究（日本糖尿病学会：糖尿病デ

ータベース構築委員会）」への参加

139
腎臓内科

竜崎 崇和
血液透析（HD）／腹膜透析（PD）併用療法に関する検討

141
形成外科

渡邉 美佳
日本形成外科学会疾患登録システム

232
整形外科

岡田 英次朗
特発性側弯症の遺伝子解析に関する研究

平成 29 年度第 12 回(通算第 24 回) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

247
外科

鳥海 史樹

StageⅢ結腸癌治癒切除術例に対する術後補助化学療法としての

mFOLFOX療法またはXELOX療法における５‐FU系抗がん剤

およびオキサリプラチンの至適投与期間に関するランダム化第

Ⅲ相比較臨床試験 付随研究（ACHIEVE Trial）

248
外科

鳥海 史樹

StageⅢ結腸癌治癒切除術例に対する術後補助化学療法としての

mFOLFOX療法またはXELOX療法における６‐FU系抗がん剤

およびオキサリプラチンの至適投与期間に関するランダム化第

Ⅲ相比較臨床試験（ACHIEVE Trial）

273
外科

菊池 勇次

一般社団法人 National Clinical Database（日本臨床データベー

ス機構）における外科手術・治療情報データベース事業

279
糖尿病・内分泌内科

河合 俊英

J-BRAND Registry [Japan-Based clinical ReseArch Network

for Diabetes Registry]

285
整形外科

岡田 英次朗

脊椎脊髄疾患の治療成績の評価の研究  ―レジストリーシス

テムを用いた多施設前向き研究―

303
消化器内科

中澤 敦

大腸憩室出血が疑われる下部消化管出血における前処置の有用

性の検討

314
糖尿病・内分泌内科

及川 洋一

日本人１型糖尿病の包括的データベースの構築と臨床研究への

展開

326
神経内科

星野 晴彦

脳梗塞再発高リスク患者を対象とした抗血小板薬併用療法の有

効性及び安全性の検討 CSPS.com(Cilostazol Stroke Prevention

Study.Combination)

329
腫瘍内科

船越 信介

高度腹水を伴うまたは経口摂取不能の腹膜転移を有する胃癌に

対する 5‐FU/1-LV 療法 vs. FLTAX(5-FU/1-LV+PTX）療法のラ

ンダム化第Ⅱ/Ⅲ相比較試験(JCOG1108/WJOG7312G)

340
整形外科

岡田 英次朗
全身的及び局所的老化度と脊椎疾患の関連性に関する研究

345
糖尿病・内分泌内科

加藤 清恵
当院健診受診者を対象とした生活習慣病と様々な疾患の関連

351
整形外科

岡田 英次朗
脊髄クモ膜嚢胞の遺伝子解析に関する研究

356
腫瘍内科

船越 信介

切除不能・再発結腸 /直腸がん初回化学療法例に対する

mFOLFOX6＋bevacizumab(BV)療法、または、XELOX＋BV 療

法の治療感受性・耐性因子に関するバイオマーカー研究

（WJOG7612GTR）

359
小児科

藤野 元子
ロタワクチンの効果について

368
呼吸器内科

中村 守男
進行肺がん患者およびその家族が抱える問題に関する調査

平成 29 年度第 12 回(通算第 24 回) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

372
救急診療科

関根和彦
日本外傷データバンク（Trauma Registry）への参画

377
腎臓内科

竜崎 崇和

本邦における PDOPPS（Peritoneal Dialysis Outcomes and

Practice Patterns Study)研究

378
整形外科

岡田 英次朗
腰椎変性側弯症の遺伝子解析に関する研究

383
消化器内科

塚田信廣

C 型慢性肝炎・

肝硬変に対する経口抗ウイルス剤による治療効果の検討（多施設

共同研究）

386
小児科

藤野 元子

百日咳の予防に関する疫学調査 －百日咳ワクチンの有効性に

関する症例対照研究－

387
神経内科

山田 哲
ICT（Information and Communication Technology）の臨床研究

388
消化器内科

塚田信廣
全国済生会肝臓共同グループの肝がんデータベースの構築

389
救急診療科

関根和彦

院外心停止蘇生後患者における瞳孔の客観的評価による神経予

後予測

393
糖尿病・内分泌内科

加藤 清恵

非侵襲的動脈硬化指標ＣＡＶＩ（Cardio Ankle VascularIndex）

と胸部ＣＴ上の大動脈石灰化所見との対比

395
循環器科

高橋 寿由樹

安定型冠動脈疾患を合併する非弁膜症性心房細動患者における

リバーロキサバン単剤療法に関する臨床研究（AFIRE Study）

【平成 27 年度に申請】

受付
番号

研究責任者 研究課題名

臨

27-01

神経内科

星野 晴彦
J-ASPECT study

臨

27-02

血管外科

藤村 直樹
末梢動脈疾患治療に関する多施設前向き研究

臨

27-03

血管外科

藤村 直樹

慶應義塾大学外科・関連多施設における大動脈瘤治療を解析する

観察研究

臨

27-06

整形外科

岡田 英次朗
びまん性特発性骨増殖症における脊椎損傷の研究

臨

27-12

臨床検査医学科

窓岩 清治

播種性血管内凝固症候群（DIC）に対する治療指標としての血液凝

固線溶系分子マーカーの検討

臨

27-14

腎臓内科

竜崎 崇和

通院透析患者の通院時血圧と家庭内血圧変動性の検討～透析患者

の血圧：コントロール基準と心血管病のリスクか否かを検討する

～

平成 29 年度第 12 回(通算第 24 回) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

臨

27-17

消化器内科

塚田信廣

脂質異常症、肝機能障害を呈する患者におけるリソソーム酸性リ

パーゼ活性（LAL）の測定

臨

27-18

腫瘍内科

船越 信介

Panitumumab-3001（主研究）RAS 遺伝子（KRAS/NRAS 遺伝子）

野生型で化学療法未治療の切除不能進行再発大腸癌患者に対する

ｍFOLFOX6+ベバシズマブ併用療法とｍFOLFOX6+パニツムマ

ブ併用療法の有効性及び安全性を比較する第Ⅲ相無作為化比較試

験

Panitumumab-4004（付随研究）RAS 遺伝子（KRAS/NRAS 遺伝

子）野生型で化学療法未治療の切除不能進行再発大腸癌患者に対

するｍFOLFOX6+ベバシズマブ併用療法とｍFOLFOX6+パニツ

ムマブ併用療法の有効性及び安全性を比較する第Ⅲ相無作為化比

較試験における治療感受性、予後予測因子の探索的研究

臨

27-20

脳神経外科

淺田 英穂
日本脳神経外科学会 手術症例登録事業（JNR）

臨

27-24

消化器内科

塚田信廣

C 型慢性肝炎患者（セログループⅠ）に対するダクルインザ・ス

ンベプラ併用療法における治療前因子及び治療効果の検討―全国

済生会肝臓研究グループ多施設共同研究―

臨

27-25

整形外科

岡田 英次朗
MRI における脊椎加齢性変化の縦断的研究

臨

27-29

腎臓内科

竜崎 崇和

糖尿病を合併した慢性腎臓病患者における高用量ジヒドリピリジ

ン系カルシウム拮抗薬の早朝及び夜間血圧に対する効果（ニフェ

ジピン CR とアムロジピンとの比較）

臨

27-30

血液・感染症内科

平尾 磨樹
造血器悪性腫瘍細胞に観察される異常遺伝子の解析

臨

27-33

糖尿病・内分泌内科

香月 健志
SGLT 阻害薬の代謝、腎機能、栄養摂取状況に与える影響

臨

27-37

血管外科

藤村 直樹
末梢血管疾患診療に関する多施設共同観察研究

臨

27-40

腫瘍内科

船越 信介
がん化学療法誘発性悪心・嘔吐の発現と栄養状態に関する調査

臨

27-41

腫瘍内科

船越 信介

がん化学療法誘発性末梢神経障害における知覚痛覚定量分析装置

Pain Vision の有用性に関する検討

臨

27-42

消化器内科

中澤 敦

C 型慢性肝炎患者（HCVRNA セログループ 1 型/ジェノタイプ

1a/1b 型）に対するペグインターフェロン/リバビリン/プロテアー

ゼ阻害薬 3 剤併用療法及びインターフェロンフリー経口抗ウイル

ス治療薬における肝発癌抑制効果の検討―全国済生会肝臓研究グ

ループ多施設共同研究―

臨

27-43

整形外科

柳本 繁
日本人工関節登録制度

平成 29 年度第 12 回(通算第 24 回) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

臨

27-48

救急診療科

関根和彦
心肺停止症例データベースの構築及び活用

臨

27-49

耳鼻咽喉科

岡本 康秀
広帯域のアブゾーバンスを用いた滲出性中耳炎の診断

臨

27-52

循環器科

鈴木 健之

大腿膝窩動脈病変を有する閉塞性動脈硬化症患者に対する血管内

超音波併用下の血管内治療の安全性と有効性に関する多施設・前

向き研究

臨

27-54

消化器内科

三枝 慶一郎

上部消化管出血に関する臨床情報を用いた前向き観察研究（上部

消化管出血の患者における緊急内視鏡の適応を判断するための新

しいスコアの有用性の検討

臨

27-57

呼吸器内科

中村 守男

特発性間質性肺炎合併肺癌患者の内科的治療に関する後ろ向き調

査

臨

27-58

血管外科

藤村 直樹

Anatomical Analysis of Infrapopliteal Arteries in Asian

Peripheral Artery Disease

【平成 28 年度に申請】

受付
番号

研究責任者 研究課題名

臨

28-02

循環器科

高橋 寿由樹

日本における急性心筋梗塞患者の治療および予後の実態調査

（JAMIR 前向き研究）

臨

28-03

薬剤部

清水 淳一
当院におけるメトホルミン投与患者の実態調査

臨

28-04

呼吸器内科

中村 守男

特発性肺線維症に対するnintedanibの効果―長期予後ならびに治

療反応性予測因子に関する検討―

臨

28-05

消化器内科

三枝 慶一郎
活動期潰瘍性大腸炎に対する漢方薬青黛の有用性

臨

28-07

リハビリ技術科

國分 ゆかり
業務の現場で行う移乗動作教育の成果の検討

臨

28-08

救急診療科

関根和彦
救急データベース標準モデル案の作成とデータ活用

臨

28-10

腎臓内科

吉藤 歩
血液透析が T スポット検査に与える影響について

臨

28-13

神経内科

足立 智英
脳卒中レジストリを用いた我が国の脳卒中診療実態の把握

臨

28-14

麻酔科

安村 里絵
麻酔方法が術後認知機能障害に与える影響についての研究

平成 29 年度第 12 回(通算第 24 回) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

臨

28-15

神経内科

星野 晴彦
済生会脳卒中データベース登録による脳卒中医療の解析

臨

28-16

血液・感染症内科

塚田 唯子

日本における成人特発性血小板減少性紫斑病（ITP：immune

thrombocytopenia）の多施設・前向き疾患登録研究

臨

28-20

消化器内科

中澤 敦

C型慢性肝炎/代償性肝硬変患者に対するオムビタスビル/パリダプ

レビル/リトナビル併用療法およびソフォスブビル/レジパスビル

併用療法における治療前因子、治療効果、副作用についての検討

―全国済生会肝臓研究グループ多施設共同研究―

臨

28-24

乳腺外科

及川 明奈

当院職員の乳がん検診受診状況と乳がん検診に対する知識に関す

る調査

臨

28-25

糖尿病・内分泌内科

河合 俊英

2 型糖尿病患者を対象とした血管合併症抑制のための強化療法と

従来治療とのランダム化比較試験介入終了後の追跡研究

臨

28-26

消化器内科

田沼 浩太
当院における超高齢者の胆石性胆管炎に対する ERCP の検討

臨

28-27

神経内科

星野 晴彦

脳卒中研究者新ネットワークを活用した 脳・心血管疾患におけ

る抗血栓療法の実態と安全性の解明 The Second Bleeding with

Antithrombotic Therapy BAT2

臨

28-28

消化器内科

中澤 敦
大腸憩室炎に対する大黄牡丹皮湯の有効性の評価

臨

28-29

臨床検査医学科

窓岩 清治

凝固一段法および合成基質法による第Ⅷおよび第Ⅸ因子活性測定

法の確立

臨

28-31

糖尿病・内分泌内科

河合 俊英

2 型糖尿病患者における RDW 値と CVD イベント、全死亡及び細

小血管合併症の進行との関連性についての検討。

臨

28-34

耳鼻咽喉科

岡本 康秀
難聴の遺伝子解析と臨床応用に関する研究

臨

28-37

栄養管理科

城 克彦

ニュークックチルシステムの評価及び課題の検討～入院患者のア

ンケート調査より～

臨

28-38

呼吸器内科

酒井 徹也

気管支鏡検査における鎮静薬・鎮痛薬の種類別の患者苦痛度アン

ケート調査および安全性、気管支鏡結果の検討

臨

28-39

呼吸器内科

中村 守男

RET 融合遺伝子等の低頻度の遺伝子変化陽性肺癌の臨床病理学

的、分子生物学的特徴を明らかにするための前向き観察研究

臨

28-40

呼吸器内科

中村 守男

FGFR 遺伝子変化等の稀な遺伝子変化を有する肺扁平上皮癌の臨

床病理学的、分子生物学的特徴を明らかにするための前向き観察

研究

臨

28-41

呼吸器内科

中村 守男

PI3K/AKT/mTOR 経路の遺伝子変異を含む稀な遺伝子異常を有

する小細胞肺癌の臨床病理学的、分子生物学的特徴を明らかにす

るための前向き観察研究

平成 29 年度第 12 回(通算第 24 回) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

臨

28-42

消化器内科

中澤 敦

ピロリ菌除菌困難例に対するボナプラザン、メトロニダゾール、

シタフロキサシンによる三次除菌療法

臨

28-43

消化器内科

中澤 敦

ピロリ菌除菌困難例に対するボナプラザン、アモキシシリン、シ

タフロキサシンによる三次除菌療法

臨

28-46

薬剤部

北目 雅代
経口抗がん薬の院外処方調剤における現状把握

臨

28-47

臨床検査医学科

窓岩 清治

国内外の先天性および後天性の血友病を含む出血性疾患の調査研

究

臨

28-48

糖尿病・内分泌内科

河合 俊英

糖尿病性神経障害「こむら返り」に対するストレッチ運動指導の

有用性の検討

臨

28-49

腫瘍内科

船越 信介
当院における緩和内視鏡の実態調査

臨

28-51

呼吸器内科

笹田 真滋

呼吸器内視鏡検査での診断に関与する因子の検討（レトロスペク

ティブスタディ）

臨

28-52

リハビリ技術科

三木 啓嗣

急性期脳血管障害患者における機能的帰結に関わる因子の検討―

多施設共同研究―

臨

28-53

腫瘍内科

船越 信介
膵癌の化学療法別の治療効果の検討

臨

28-54

血管外科

藤村 直樹

日本人における大動脈解離の解剖学的特徴を解析する多施設後ろ

向き観察研究

臨

28-55

循環器科

武井 眞
急性心不全患者を対象とした登録研究

臨

28-56

消化器内科

中澤 敦
大腸ポリープ切除後出血における背景因子の検討

臨

28-57

消化器内科

中澤 敦

上部消化管出血に対する緊急内視鏡の適応における Blatchford

score の有用性の検討

臨

28-58

糖尿病・内分泌内科

及川洋一
GAD 抗体 ELISA 測定キットの検討

臨

28-59

呼吸器内科

笹田 真滋

気管支喘息に対する気管支サーモプラスティの安全性・有効性に

関する多施設共同研究

臨

28-60

救急診療科

関根和彦

院外心肺停止後患者に対する水素ガス吸入療法の有効性の検討

（第Ⅱ相試験：多施設介入研究）

臨

28-61

心療科

仁王 進太郎

理化学研究所での「精神神経疾患の原因解明および診断法・治療

法の開発に関する研究」の参加者を済生会中央病院でリクルート

のみ行う

平成 29 年度第 12 回(通算第 24 回) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

臨

28-62

心療科

仁王 進太郎

横浜市立大学での「疾患横断的診断法の開発における放射性リガ

ンド［11C］K-2 の有効性をうつ病、双極性障害、統合失調症、依

存症、ASD/てんかん症例と健常人で比較検討するパイロット試験」

の参加者を済生会中央病院でリクルートのみ行う

臨

28-63

乳腺外科

佐藤 隆宣
乳房超音波検査にてレトロスペクティブに検証し得た乳癌症例

臨

28-64

消化器内科

塚田信廣

C 型肝細胞癌根治治療後の直接作用型抗ウイルス製剤（direct

acting antivirals:DAA）による肝炎ウイルス治療の意義―DAA に

よる C 型肝炎ウイルス排除が肝細胞癌再発を低減できるか―全国

済生会肝臓研究グループ多施設共同研究―

臨

28-65

呼吸器内科

笹田 真滋

がんと静脈血栓塞栓症の臨床研究 多施設共同前向き登録研究

Cancer-VTE Registry

臨

28-67

内科

足立 智英

ポルフィリン症診療の実態についての調査 ポルフィリン症専門

外来でのポルフィリン症診療および連携病院での検討

臨

28-68

消化器内科

阿部 善彦
当院における急性壊死性食道炎の検討

 ４．臨床研究 実施計画の変更

（審議内容）臨床研究の変更に関する審議を行った。

（審議結果）以下の研究の変更を承認とする。

受付

番号
研究責任者 課題名

232
整形外科

岡田 英次朗
特発性側弯症の遺伝子解析に関する研究

285
整形外科

岡田 英次朗

脊椎脊髄疾患の治療成績の評価の研究  ―レジストリーシステ

ムを用いた多施設前向き研究―

340
整形外科

岡田 英次朗
全身的及び局所的老化度と脊椎疾患の関連性に関する研究

314
糖尿病・内分泌内科

及川 洋一

日本人１型糖尿病の包括的データベースの構築と臨床研究への展

開

351
整形外科

岡田 英次朗
脊髄クモ膜嚢胞の遺伝子解析に関する研究

378
整形外科

岡田 英次朗
腰椎変性側弯症の遺伝子解析に関する研究

389
救急診療科

関根和彦

院外心停止蘇生後患者における瞳孔の客観的評価による神経予後

予測

臨

27-06

整形外科

岡田 英次朗
びまん性特発性骨増殖症における脊椎損傷の研究

平成 29 年度第 12 回(通算第 24 回) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

臨

27-25

整形外科

岡田 英次朗
MRI における脊椎加齢性変化の縦断的研究

臨

27-33

糖尿病・内分泌内科

香月 健志
SGLT 阻害薬の代謝、腎機能、栄養摂取状況に与える影響

臨

28-03

薬剤部

清水 淳一
当院におけるメトホルミン投与患者の実態調査

臨

28-24

乳腺外科

及川 明奈

当院職員の乳がん検診受診状況と乳がん検診に対する知識に

関する調査

臨

28-58

糖尿病・内分泌内科

及川 洋一

多発性骨髄腫の新規治療薬時代における予後を推測するバイオマ

ーカーの探索

臨

28-66

血液・感染症内科

平尾 磨樹

多発性骨髄腫の新規治療薬時代における予後を推測するバイオマ

ーカーの探索

臨

28-77

糖尿病・内分泌内科

及川 洋一

重症度分類を考慮した「確実な」1 型糖尿病診断基準作成のための

疫学調査

【迅速審査報告】

（新規申請）

受付

番号
研究責任者 課題名 結果

臨

28-69

整形外科

岡田 英次朗
こむらかえりに対するエルカルチンの効果 承認

臨

28-70

消化器内科

中澤 敦

クローン病の患者報告アウトカムの開発：前向き多施設

観察研究
承認

臨

28-71

消化器内科

中澤 敦

潰瘍性大腸炎の患者報告アウトカムの開発：前向き多施

設観察研究
承認

臨

28-72

呼吸器内科

中村 守男
厚生労働科学研究「びまん性汎細気管支炎」全国調査 承認

臨

28-73

呼吸器内科

中村 守男

慶應義塾大学病院とその関連施設における進行非小細胞

肺癌に対するニボルマブ（オプジーボ）投与の症例集積

研究

承認

臨

28-74

薬剤部

鈴木 知則
当院における Opioid に対する支持療法の使用状況 承認

臨

28-75

臨床検査科

武田 裕子

扁平上皮癌マーカーである SCC の測定試薬間差に関す

る検討
承認

平成 29 年度第 12 回(通算第 24 回) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

臨

28-76

腫瘍内科

船越 信介

進行結腸・直腸癌に対する用量調節 Regorafenib 投与法

の有効性および薬物動態に関する第Ⅱ相試験
承認

臨

28-77

糖尿病・内分泌内科

及川 洋一

重症度分類を考慮した「確実な」1 型糖尿病診断基準作

成のための疫学調査
承認

臨

28-78

呼吸器内科

中村 守男

肺癌免疫療法におけるバイオマーカー探索のための前向

き 観 察 研 究  LC-SCRUM-Japan  附 随 研 究

Immuno-Oncology  Biomarker Study

（LC-SCRUM-IBIS）

承認

臨

28-79

循環器科

高橋 寿由樹

非弁膜症性心房細動を有する後期高齢患者を対象とした

前向き観察研究  All  Nippon  AF  In  Elderly

Registry ―ANAFIE Registry―

承認

臨

28-80

血管外科

藤村 直樹

Zenith Spiral Z ステントグラフトの外腸骨動脈留

置症例の多施設前向き観察研究
承認

臨

28-81

消化器内科

岸野 竜平
急性膵炎の前向き多施設観察研究 承認

臨

28-82

乳腺外科

佐藤 隆宣
乳癌腋窩郭清症例における多施設共同での検討 承認

【修正の上承認とされていた研究の報告】

【研究の終了報告】

受付

番号
研究責任者 課題名

305
救急診療科

関根 和彦
生体侵襲下の末梢血等における細胞・蛋白質反応の研究

370
泌尿器科

伊藤 祐二郎

筋層非浸潤性膀胱癌または膀胱全摘除術を施行した浸潤性膀胱癌に

おける、後ろ向き観察研究による予後因子の検討

臨

27-04

循環器科

鈴木 健之

本邦における血管内治療を要した末梢疾患患者における治療の現状

と予後についての検討

臨

27-05

整形外科

岡田 英次朗
脊椎靭帯骨化症患者における CT を用いた全脊椎骨化巣の検討

臨

27-34

糖尿病・内分泌内科

沖杉 真理
足病変の発症、再発に関わる因子の解析

受付

番号
申請者 課題名 承認日

臨

28-66

血液・感染症内科

平尾 磨樹

多発性骨髄腫の新規治療薬時代における予後

を推測するバイオマーカーの探索
2017/3/13

平成 29 年度第 12 回(通算第 24 回) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

臨

27-56

糖尿病・内分泌内科

渥美 義大
75ｇOGTT の負荷後血糖値と糖尿病コントロール指標の関連

臨

27-59

糖尿病・内分泌内科

大澤 昌也

１型糖尿病におけるグラルギン（Gra）からデグルデク（Deｇ）への

切り替えにおける有効性の検討

臨

28-11

薬剤部

間宮 伸幸

低クレアチニン値におけるカルボプラチン投与量と血小板減少に関

する調査

臨

28-12

看護部

東 めぐみ

港区及び周辺地域における地域包括ケアを推進する人材育成システ

ムの構築

臨

28-23

薬剤部

長谷川 晃一

AST（Antimicrobial Stewardship Team）活動によるアウトカムの検

討

臨

28-32

薬剤部

海老原 周

注射薬の患者別セットにおける SPD との協働―SPD によるピッキン

グミスの防止対策への取り組み―

【研究の中止報告】

受付

番号
研究責任者 課題名

322
看護部

土方 ふじ子
糖尿病足潰瘍の発症予防に関する研究（教育的な介入による評価）

臨

28-09

腎臓内科

吉藤 歩

ネフローゼ症候群の病態がセファゾリンの血中濃度に与える影響に

ついて